<sup>a</sup> Mss. et Rabanus cum et copula, *resurrectionis que suæ, et substantiæ.*

<sup>b</sup> Jare. Non legebat Hieronymus mediam litteram γ Van, sive kollem, in hac voce Hebræa, ut manifestum nobis est ex omnium mss. codicum fide; legant enim Jare, non Jarra juxta hodiernam Hebræicæ contextus punctuationem. MARTIAN.

— Scribit Martian. ירר עם Vau, quam hodie-

*A me genitici virum, qui iudice? et discernat omni terrarum* et reliqua, respondit Dominus: Noli considerare presentia, sed futura; reliquæ enim tuæ et novissima erunt in bonum. Denique et in presentiarum: cum te caperent inimici opprimere, affui tibi, et meo es protectus auxilio. Hoc autem tam ad Jeremiam, quam secundum dispensationem carnis assumptæ, referri potest ad Salvatorem. Pro eo quod nos juxta Hebraicum interpretati sumus: *Omnes maledicunt mihi*, usque ad eum locum ubi scriptum est, *in tempore tribulationis adversus inimicum*, in editione Vulgata ita scriptum reperi: *Fortitudo mea defecit in his, qui maledicunt mihi; fiat, Domine, dirigentibus illis, et non astiti tibi in tempore afflictionis eorum, et in tempore tribulationis eorum, in bona contra inimicam.* Et est sensus: *Fortitudo mea defecit in his, qui maledicunt mihi.* Non enim intelligunt virtutem meam, quæ in infirmitate perficitur, et quanto plus mihi maledixerint, tanto mea in illis plus deficit fortitudo. Jungiturque vel Propheta vel Dominus, et ait: *Fiat, Domine* [Al. Dominus], *dirigentibus illis, hoc est, eventant mihi maledicta, quæ loquuntur inimici; et illi dirigantur in bonum, si non in tempore tribulationis eorum et angustiarum, quando eos vastabat inimicus, et capere festinabat, steti in conspectu tuo, et rogavi te pro illis, et dixi: Pater, ignosce eis: quod enim faciunt, nesciunt* (Luc. xxiii, 34). Sed et Jeremiam sæpe deprehendimus in hoc voluntate rogasse pro populo.

(Vers. 12.) *Numquid foderabitur ferrum ferro ab Aquilone: et æs? Symmachus, Numquid nocbit ferrum ferro ab Aquilone, et æs? LXX et Theodotio, Si cognoscat ferrum et operimentum æneum? Varietatis causa periculosa est: verbum enim ב JARE (יָרַר), quod in præsentis loco scriptum est, pro ambiguitate enuntiationis et amicitiam, sonat et matitiam, quod si pro RES littera 948 (quæ DALETH litteræ similis est) legatur e DALETH, scientiam cognitionem que significat. Quod autem dicitur, sic intelligendum est: Ne doleas quod populus inimicus tuus sit; te enim dura nuntiante, non potest te amare qui durus est. Sive Babylonii, qui ab Aquilone veniunt, suntque ferrum durissimum, huic populo duriori et in æris similitudinem indomito, non poterunt amicitia copulari. Sive ferrum durissimum, hoc est, populus Israel Dei cognitione indignus est, qui in tantam pervenit matitiam, ut duriori metallo ære circumdatus sit.*